
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.199 Quarta-feira, 29 DE ABRIL DE 2020

Contratado: COMERCIAL BRASIL DE EPI LTDA (CNPJ 11.509.243/0001-76)
Endereço: Rua Monte Sião, nº 1149, Letra B, Bairro Serra, CEP 30240-050, 
fone (31) 3110-2060, cbepi@cbepi.com.br, Belo Horizonte/MG
Ordenador: Ana Andréa Brito Maués, Secretária Adjunta de Gestão Admi-
nistrativa e Tecnologias

Protocolo: 543440
CONTRATO: 018/2020-SEMAS/PA

Objeto: Fornecimento de EPI’s (100 pares de botas) para atividade de fi s-
calização ambiental
Valor Total: R$ 23.500,00
Vigência: 21/04/2020 a 21/04/2021
Assinatura: 21/04/2020
Pregão Eletrônico 06/2020 - SEMAS/PA
Processo: 104862/2020 SEMAS/PA
Orçamento: Unidade 27101; Gestão 00001; PTRES 278583; 
Fonte 0197008257 (Fundo Petrobras); Elemento 339030; PI 2100008583C
Contratado: CALÇADOS KALLUCCI DE FRANCA LTDA 
(CNPJ 65.677.890/0001-16)
Endereço: Av. Wilson de Mello, nº 4000, bairro Distrito Industrial, 
CEP 14406-126, fone (61) 3032-1541, aguiarealizacoes@gmail.com, 
Franca/SP
Ordenador: Ana Andréa Brito Maués, Secretária Adjunta de Gestão Admi-
nistrativa e Tecnologias

Protocolo: 543437
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 438-2020 – GAB/SEMAS DE 27 DE ABRIL DE 2020
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/141479 GEPROF-SEMAS;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a portaria nº 271/2020 GAB-SEMAS de 02/03/2020, 
publicada no DOE Nº 34.133 do dia 04/03/2020, que concederam diárias, 
ao servidor citado na referida portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 543106
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

Ratifi co, nos termos do artigo 26, da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 05/2020 
–FISP, fundamentada no art. 24, inciso IV, do referido diploma legal.
Belém/PA, 09 de abril de 2020.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 540798
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 004/2020 – CPL/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 8º da Lei Complementar Estadual nº 053 de 7 
de fevereiro de 2006;
Considerando a convocação da empresa ZETTA FROTAS S.A para apre-
sentação dos veículos referentes ao Pregão Eletrônico SRP nº 005/2020/
CPL/PMPA, a fi m de serem submetidos à Prova de Conceito, nos termos do 
que determina o item 9.11.9 do Edital, assim como o item 16 do Termo 
de Referência.
Considerando a necessidade de substituição do MAJ PM RG 25123 CARLOS 
ALBERTO SILVA DE SOUZA da Comissão de Avaliação Técnica nomeada 
por intermédio da Portaria nº 003/2020-CPL/PMPA, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 34.175, de 08 de abril de 2020, uma vez que o aludido 
Ofi cial se encontra afastado de suas atividades para tratamento de saúde, 
conforme atestado médico apresentado neste Comando.
R E S O L V E:
Art. 1º. SUBSTITUIR o MAJ PM RG 25123 CARLOS ALBERTO SILVA DE 
SOUZA, do CITEL, pelo MAJ PM RG 27344 MARCELO ALEXANDRE LOPES 
MACHADO, do Almoxarifado Central, como membro da Comissão de Ava-
liação Técnica responsável pela realização da Prova de Conceito agendada 
para o dia 30/04/2020, às 09:00 horas, no Quartel do Comando-Geral.

Art.2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se todas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 28 de abril de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 543368

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DA POLÍCIA MILÍTAR

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 016/2020
Exercício: 2020
Objeto: Outros
Justifi cativa: Contratação de empresa especializada em prestação 
de Serviços Técnicos especializados de assessoria, consultoria em 
contabilidade pública, com a fi nalidade de garantir a funcionalidade dos 
serviços prestados pelo FASPM/PA.
Valor: R$17.500,00                                                                    
Vigência: 19/02/2020 a 18/05/2020
Data da Assinatura: 19/02/2020
Licitação: Processo Nº005/2020-CPL/FASPMPA – Dispensa de Licitação Nº 
002/2020-CPL/FASPMPA
Projeto atividade: 8338 – 
OPERACIONALIZAÇÃO DE AÇÕES ADMINISTRATIVAS
Fonte do Recurso: 0151000000
Plano Interno: 1050008338C
Natureza da Despesa: 33.90.36.01 – Assessoria e 
Consultoria tec. ou Jurídica. 
Contratada: C A S CORDEIRO SERVIÇOS CONTABEIS LTDA
CNPJ: 35.740.785/0001-13
Endereço: Pass.  São José n13, Bairro: Telegrafo – Belém/PA.
Ordenador: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Diretor do FASPM.

Protocolo: 540928
..

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratifi cação de dispensa de Licitação
Exercício: 2020.
Ato: 02/2020
Número da dispensa: 02/2020.
Ordenador: Haynam Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA

Protocolo: 540942
..

CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS RENATO CHAVES

.

.

ERRATA
.

ONDE SE LÊ:
VIGÊNCIA: 23/04/2020 A 22/10/2021
VALOR: Setenta e dois mil reais mensais
LEIA-SE:
VIGÊNCIA: 23/04/2020 A 23/05/2020
VALOR: Setenta e dois mil reais
NÚMERO DO DOE: 34.196
NÚMERO DO PROTOCOLO NO DOE: 542751

Protocolo: 543329
..

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 35/2019-FISP
Data de Assinatura: 28/04/2020, Processo nº 2019/135299, Objeto: Fica 
acrescido ao contrato original o valor de R$ 638.042,66 (seiscentos e trinta 
e oito mil, quarenta e dois reais e sessenta e seis centavos) que corres-
ponde ao percentual de 24,92% do valor contratado, para conclusão da 


